[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О расходных обязательств Камчатского края по предоставлению юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета

В соответствии со статьями 78, 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить расходные обязательства Камчатского края по предоставлению юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения субсидий из краевого бюджета:

1) на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по проведению ремонта ветхих и аварийных сетей (водоснабжения и водоотведения) находящихся в собственности Камчатского края;
2) на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ.
2. Утвердить Порядок предоставления юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по проведению ремонта ветхих и аварийных сетей (водоснабжения и водоотведения) находящихся в собственности Камчатского края согласно приложению 1.
3. Утвердить Порядок предоставления юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ согласно приложению 2.
4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Губернатор Камчатского края

           В.И. Илюхин

 Приложение №1 к постановлению

                                                                       Правительства Камчатского края

                                                                     от_____________ № _________

Порядок
предоставления юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по проведению ремонта ветхих и аварийных сетей (водоснабжения и водоотведения) находящихся в собственности Камчатского края
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 78, 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует вопросы предоставления юридическим лицам - государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по проведению ремонта ветхих и аварийных сетей (водоснабжения и водоотведения) находящихся в собственности Камчатского края.
2. Субсидии предоставляются юридическим лицам - государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим эксплуатацию сетей водоснабжения и водоотведения, закрепленных на праве хозяйственного ведения и находящиеся в государственной собственности Камчатского края (далее - получатели субсидий).

3. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат получателей субсидий, связанных с проведением ремонта ветхих и аварийных сетей, приобретения материалов для выполнения ремонтов ветхих и аварийных сетей, а также колодцев расположенных на сетях водоснабжения и водоотведения.
4. Субсидии предоставляются из краевого бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края бюджетных средств, осуществляющему полномочия по предоставлению субсидии получателю субсидии (далее - Министерство) на указанные в части 3 настоящего Порядка цели.

5. Критериями отбора получателей субсидий являются:

1) осуществление получателем субсидии эксплуатации сетей водоснабжения и водоотведения, закрепленных на праве хозяйственного ведения;

2) организационно-правовая форма получателя субсидий - государственное унитарное предприятие;

6. Условиями предоставления субсидий являются:

1) проведения ремонтных работ ветхих и аварийных сетей водоснабжения и водоотведения в том числе приобретение материалов для проведения таких работ, а также ремонт колодцев расположенных на сетях водоснабжения и водоотведения и не вошедших в производственную программу получателя субсидии;

2) предоставление получателем субсидий Министерству:

а) в отношении проведения ремонтных работ ветхих и аварийных сетей водоснабжения и водоотведения, а также колодцев расположенных на сетях водоснабжения и водоотведения - актов о приемке выполненных работ формы КС-2, подписанных в установленном порядке, с приложением заключения технического надзора и справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3;

б) в отношении приобретение материалов для проведения ремонтных работ ветхих и аварийных сетей водоснабжения и водоотведения, а также колодцев расположенных на сетях водоснабжения и водоотведения – товарных накладных;
3) заключение соглашения о предоставлении субсидий между Министерством и получателем субсидий.

7. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. В случаях нарушения получателем субсидий условий, целевого характера использования субсидий они подлежат возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 30 дней со дня получения уведомления Министерства.

8. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.

Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в соглашение о предоставлении субсидии, являются согласие получателя субси​дии на осуществление Министерством и органами государственного финансо​вого контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка ее предоставления и запрет приобретения получателями субсидий за счет полученных средств иностранной валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обору​дования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определенных насто​ящим Порядком.

9. Получатель субсидий обязан предоставлять Министерству ежемесячные отчеты об использовании субсидий не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, с приложением документов, подтверждающих назначение и размер использования субсидии.

10. Остаток неиспользованных субсидий в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидий, подлежит возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 30 дней со дня получения уведомления Министерства.

В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в краевой бюджет, указанные средства подлежат взысканию в порядке, установленном Министерством финансов Камчатского края.

11. Письменное уведомление о возврате субсидий направляется Министерством получателю субсидий в течение 5 дней со дня выявления обстоятельств, указанных в частях 7 и 10 настоящего Порядка.

 Приложение №2 к постановлению

                                                                       Правительства Камчатского края

    от_____________ № _________
Порядок

предоставления юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78, 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентирует предоставление субсидий юридическим лицам - государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения и не имеющим возможности рассчитаться с кредиторами за счет собственных денежных средств или имущества в полном объеме (далее - получатели субсидий).

3. Субсидии предоставляются из краевого бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее - Министерство) на указанные цели.

4. Критериями отбора получателей субсидий являются:

1) осуществление получателем субсидий деятельности в сфере водопроводно-канализационного хозяйства;

2) организационно-правовая форма получателя субсидий - государственное унитарное предприятие;

3) наличие просроченной более трех месяцев кредиторской задолженности в сумме не менее ста тысяч рублей.

5. Условиями предоставления субсидий являются:

1) предоставление получателем субсидий в Министерство справок о наличии у получателя субсидий задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных взносов в бюджет соответствующего уровня бюджетной системы Российской Федерации и (или) государственные внебюджетные фонды на первое число месяца, в котором получатель субсидий обращается за предоставлением субсидии;

2) представление получателем субсидий в Министерство сведений о кредиторской задолженности на последнюю отчетную дату с указанием задолженности не менее ста тысяч рублей и указанием просроченной задолженности более трех месяцев;

3) представление получателем субсидий в Министерство документов, подтверждающих обязательства по уплате просроченной кредиторской задолженности:

а) копий актов сверок по расчетам с Управлением Федеральной налоговой службы по Камчатскому краю и государственными внебюджетными фондами;

б) копий судебных решений, вынесенных в отношении получателя субсидий и вступивших в законную силу о взыскании недоимки и пени по взносам в Управление Федеральной налоговой службы по Камчатскому краю и (или) государственные внебюджетные фонды;
в) надлежащим образом заверенная оборотно-сальдовая ведомостьь по кредиторской задолженности, в разрезе кредиторов;

5) заключение соглашения о предоставлении субсидий между Министерством и получателем субсидий.

6. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. В случаях нарушения получателем субсидий условий, целевого характера использования субсидий, они подлежат возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 30 дней со дня получения уведомления Министерства.

7. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.

Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в соглашение о предоставлении субсидии, являются согласие получателя субси​дии на осуществление Министерством и органами государственного финансо​вого контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка ее предоставления и запрет приобретения получателями субсидий за счет полученных средств иностранной валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обору​дования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определенных насто​ящим Порядком.
8. Получатель субсидий обязан предоставлять Министерству ежемесячные отчеты об использовании субсидий не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, с приложением документов, подтверждающих назначение и размер использования субсидии.

9. Остаток неиспользованных субсидий в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидий, подлежит возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 30 дней со дня получения уведомления Министерства.

В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в краевой бюджет, указанные средства подлежат взысканию в порядке, установленном Министерством финансов Камчатского края.

10. Письменное уведомление о возврате субсидий направляется Министерством получателю субсидий в течение 5 дней со дня выявления обстоятельств, указанных в частях 6 и 9 настоящего Порядка.
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Камчатского края

«О расходных обязательств Камчатского края по предоставлению юридическим лицам – государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого бюджета»
Проект постановления разработан в соответствии со статьями 78, 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует вопросы предоставления юридическим лицам - государственным унитарным предприятиям Камчатского края, осуществляющим деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения, субсидий из краевого на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по проведению ремонта ветхих и аварийных сетей (водоснабжения и водоотведения) находящихся в собственности Камчатского края и на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ.
Издание данного постановления Правительства Камчатского края потре​бует выделения в 2016 году из краевого бюджета финансовых средств в раз​мере 206 997,94337 тыс. рублей.

Источником выделения необходимых ассигнований являются нераспределенные средства в рамках Государственной программы Камчатского края "Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами и услугами по благоустройству территорий на 2014-2018 годы". Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камчатском крае". Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на ремонт ветхих и аварийных сетей", а также путем перераспределения ассигнований, предусмотренных на реализацию инвестиционных мероприятий в рамках подпрограммы «Чистая вода в Камчатском крае» Государственной программы Камчатского края "Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами и услугами по благоустройству территорий на 2014-2018 годы".

Проект постановления 25 мая 2016 года размещен на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Ин​тернет для проведения в срок до 02 июня 2016 года независимой антикорруп​ционной экспертизы.

Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 года № 233-П «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края».